
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2277
27/4/2005       QUARTA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Secretário de Governo

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANA MARIA DE OLIVEIRA FLORES
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2277 Quarta-feira, 27 de abril de 2005

P O D E R  E X E C U T I V O

AMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇA

DECRETO Nº 044 de 26 de abril de 2005

Nomeia os membros da Junta Administra-
tiva de Recursos de Infrações – JARI do
Município de Petrópolis.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o término do mandato da atu-
al composição da Junta;

CONSIDERANDO a necessidade de se definir a
composição da Junta Administrativa de Recursos de
Infrações – JARI, na esfera circunscricional do Municí-
pio de Petrópolis,

D E C R E T A

Art. 1º – A 1ª Junta Administrativa de Recursos
de Infrações – JARI do Município de Petrópolis, fun-
cionará junto à CPTRANS – Companhia Petropolita-
na de Trânsito e Transportes

Art. 2º – A CPTRANS regulamentará o funcio-
namento da JARI em Regimento Interno e disporá
também sobre procedimentos para a interposição
de recursos contra atos punitivos por infrações de
trânsito.

Art. 3º – A JARI será composta dos seguintes
membros:

I – Representantes indicados pelo Prefeito Municipal,
que a presidirá:

IVAN MARICATO – Titular

MÁRIO LUIZ DOS SANTOS SILVA – 1º Suplente
MARCO ANTÔNIO GONÇALVES – 2º Suplente

II – Representantes da CPTRANS:
GEOVANA MIRANDA DO NASCIMENTO – Titular
CELSON LUIZ DE SOUZA COSTA – 1º Suplente
CLÁUDIA VARELLA G. MONTENEGRO – 2º Suplente

III – Representantes indicados pela entidade repre-
sentativa da sociedade ligada à área de trânsito:

CARLOS ALBERTO CORDEIRO CÂMARA – Titular
ULISSES WEINSCHUTZ SANTOS – 1º Suplente
PABLO DA SILVA GUIMARÃES – 2º Suplente

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PORTARIA Nº 277 de 26 de abril de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos Termos do Decreto nº
700/2003, os membros abaixo relacionados para
comporem a Comissão Permanente de Assuntos
Fundiários, a partir da data da publicação da pre-
sente Portaria:

Gabinete do Prefeito
Titular: Danilo Badaró Mendonça
Suplente: Mara Roseli Marques Novaes

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
PrefeitoA S S I N A T U R A S  �  2 2 4 6 . 9 3 5 4

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2277
27/4/2005      QUARTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

NÚCLEO DE APOIO AOS CONSELHOS

RESOLUÇÃO Nº 01 de 25/02/2005

Dispõe sobre a Composição das Comis-
são de Trabalho do CMDCA – Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Petrópolis, no uso de suas atri-
buições, reunido em 25/02.05, resolve que as Co-
missões de Trabalho deste Conselho, a partir desta
data passam a ter a seguinte composição:

Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização:
Cláudio Augusto Vieira da Silva
Gilda França Couto de Jorge
Marilza Pullig Ostwald Alberto
Pedro Henry Cross

Comissão de Cadastramento e Registro de Entidades:
Irma Guizzo
Graciete Santa Anna do Nascimento
Marilza Pullig Ostwald Alberto
Jorge Fernando Badia

Comissão de Acompanhamento ao Conselho Tutelar:
Alcindo Gonçalves Cunha Junior
Jorge da Silva Maia
Cláudio Augusto Vieira da Silva
Pedro Henry Cross
Sônia Maria Santos Martins
Alan Frick de Queiroz Muniz

Comissão de Organização da 5ª Conferência Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Cláudia Ostwald Luiz Vilardo
Alan Frick de Queiroz Muniz
Graciete Santa Anna do Nascimento
Pedro Henry Cross
Gilda França Couto de Jorge
Álvaro Teixeira Moreira
Hélito Couto (Repesentando o CT)

Um Representante do Conselho Municipal de
Assitência Social (a ser indicado)

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

ALCINDO GONÇALVES DA CUNHA JR.
Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 103/2005
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 28/2005, livro B-20, fls. 60/
62. Processo Administrativo nº 25662/2005. Contra-
to de Execução de Obras que entre si fazem o Municí-
pio de Petrópolis e de outro, ENGEX ENGENHARIA S/
C LTDA. O objeto do presente contrato, sob regime
de empreitada por preço global, é a EXECUÇÃO DE
OBRA DE RECUPERAÇÃO DA QUADRA DO LICEU
MUNICIPAL CORDOLINO AMBRÓSIO de acordo com
a Especificação dos Serviços e Planilha de Custo, que
fazem parte integrante do presente Contrato. O prazo
para execução é de 30 dias corridos. O valor global é
de R$ 22.823,88. Programa de Trabalho nº 21.01.12.

361.0065.1.022.3.3.90.39.16 (566) Fonte 008 e
Nota de Empenho nº 769, no valor de R$ 22.823,88,
da Secretaria de Obras. Aos vinte e um dias do mês de
março de dois mil e cinco.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 136/2005
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 26/2005, livro E-59, fls.49/
50. Processo Administrativo nº 007852/99. Termo de
Legalização de Cessão de Uso de uma área de terras
no Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito, en-
tre o Município e LIA IZA GREGORIUS VELLOSO, onde
se acha construída a Sepultura Perpétua nº 35914,
localizada na quadra 07 inferior esquerdo, fila 09 e
ordem 05, nos termos do Art. 190 do Código de
Posturas, Deliberação nº 2728/68 e Decreto 521/00,
mediante taxa recolhida através do competente Docu-
mento de Arrecadação do Município de Petrópolis,
no valor total de R$ 47,80 (quarenta e sete reais e
oitenta centavos), conforme Tabela X, item XX do CTM.
Aos seis dias do mês de abril de dois mil e cinco.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 131/2005
EXTRATO DE TERMO

Extrato do Termo nº 25/2005, livro E-59, fls.47/
48. Processo Administrativo nº 13140/02. Termo de
Legalização de Cessão de Uso de uma área de terras
no Cemitério Municipal de Itaipava, 3º Distrito, entre o
Município e VERONICA PINTO RODRIGUES, onde se
acha construída a Sepultura Perpétua nº 9820, qua-
dra 04 direito, fila 07 e ordem 10 nos termos do Art.
190 do Código de Posturas, Deliberação nº 2728/68
e Art. 6º § 3º do Decreto 521/00, mediante taxa
recolhida através do Competente Documento de Ar-
recadação do Município de Petrópolis, no valor total
de R$ 44,56 (quarenta e quatro reais e cinqüenta e
seis centavos), conforme Tabela X, item XX do CTM.
Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e cinco.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 137/05

Proc. nº 2062/05, 962/05, 10268/04, 337/05,
2196/05, 2381/05, 2514/05, 2433/05, 2448/05, 2474/
05, 2476/05, 2415/05, 2450/05, 2420/05, 2416/05,
2421/05, 2500/05, 2481/05, 2486/05, 2470/05, 1818/
05, 2417/05, 2553/05, 2527/05, 2568/05, 2533/05,
2552/05, 2525/05, 2294/05, 301/05, 83/05, 295/
05, 104/05, 105/05, 13328/04, 13541/04, 1627/05,
1600/05, 1867/05, 2750/05, 2740/05, 2741/05, 2760/
05, 2761/05, 2751/05, 2755/05, 2759/05, 2600/04,
2651/05, 2621/05, 2709/05, 2683/05, 2691/05, 2635/
05, 2687/05, 2650/05, 2647/05, 2655/05, 2694/05,
2617/05, 2714/05, 2715/05, 2712/05, 1775/05, 1125/
05, 2436/05, 2111/05, 2731/05, 1701/05, 2211/05,
252/05, 2997/05, 3006/05, 2984/05, 2948/05, 2753/
05, 2853/05, 2807/05, 3003/05, 3001/05, 3002/05,
2804/05, 2779/05, 2864/05, 2784/05, 2894/05, 2916/
05, 2893/05, 2920/05, 2904/05, 2785/05, 2953/05,
2789/05, 2860/05, 2060/05, 2155/05, 1988/05, 2256/
05, 2880/05, 2770/05, 2824/05, 2777/05, 2782/05,
2862/05, 2868/05, 2919/05, 388/05, 2875/05, 1227/
05, 2999/05, 9505/04, DEFERIDO...

Proc. nº 14174/02, 405/05, 13561/04, 1482/
05, 2238/05, 273/05, 3162/04, 1776/05, 1859/
05, 1307/05, 323/05, 890/05, 1408/05, 2492/05,
13115/04, 2737/05, 11539/04, 1658/05, 1614/
05, 12578/04, 2299/05, 2107/05, 2645/05,
11541/04, 2644/05, 1496/04 – PROVIDENCIADO
ARQUIVE-SE...

Proc. nº 2017/05, 2018/05, 1880/05, 2233/
05, 1983/05, 2300/05, 2428/05, 2301/05, 2506/
05, 1770/05, 2192/05, 2290/05, 1879/05, 2595/
05, 3030/05, 2503/05, 2905/05, 2342/05, 2513/
05, 78004/05, 13374/04, 2774/05, 1839/05 –
CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR...

Proc. nº 1015/05, 1312/05, 1512/05, 12507/
04, 2361/05, 25548/05, 2303/05, 13395/04 – DE-
FERIDO FAÇA-SE O EXPEDIENTE...

Proc. nº 11824/04, 12323/04, 2204/05, 12407/
04, 12279/04, 11203/04, 11724/04, 12414/04,
11702/04, 12359/04 – DEFERIDO A PARTIR DE 01/
02/05...

Proc. nº 10740/04, DEFERIDO A PARTIR DE 09/
03/05...

Proc. nº 12210/04, DEFERIDO A PARTIR DE 29/
03/05...

Proc. nº 1523/05, 9798/04, 1319/05, 1412/
05, 1866/05, INDEFERIDO...

Proc. nº 396/05, 8816/04, 1391/04 – ARQUI-
VE-SE...

Proc. nº 2482/05, DEFERIDO, CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 17/03/05 E CIÊNCIA DO REQUE-
RENTE EM 29/03/05...

Proc. nº 1308/05 – INDEFERIDO DE ACORDO
COM A INFORMAÇÃO DE 10/03/05 DA PRG... Proc.
nº 1853/05 – INDEFERIDO DE ACORDO COM A
INFORMAÇÃO DE 17/03/05 DA PRG...

Proc. nº 13280/04, PROVIDENCIADO ATRAVES
DO PROCESSO Nº 13279/04, ARQUIVE-SE...

Proc. nº 902/03, 3924/04, 13821/02, 3828/
04, 10771/04, 11344/02, 9708/02, 7324/01,
11870/02, 11949/03, 1652/05, 9341/03, 13561/
00, 6194/03, 6558/03, 5828/03, 7375/03, 2663/
05 – PREJUDICADO, ARQUIVE-SE...

Proc. nº 2306/05, 2322/05, 2178/05, 2321/
05, 2324/05, 2323/05, 2186/05, 2743/05, CIEN-
TE, ARQUIVE-SE...

Proc. nº 6739/04, 28693/02, 11057/03 – AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO...

Proc. nº 10839/95 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 8510/95... Proc.
nº 2037/05, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DA STS...

Proc. nº 28265/03, 2988/05, 2987/05 – AU-
TORIZO...

Proc. nº 13444/04, 7600/04, ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 09/03/05 DA SEE... Proc. nº
1279/05, 1427/05 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 01/03/05 DO DEREH... Proc. nº 12964/04
– ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 08/03/
05 DA SEE... Proc. nº 11045/04 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 03/01/05 DO DEREH... Proc.
nº 11854/04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 10/03/05 DA SEG... Proc. nº 3442/04 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 11/03/05 DA SEE...

Proc. nº 12378/04, 12377/04 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 07/03/05 DA REQUE-
RENTE... Proc. nº 4310/04, 6325/04 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 10/03/05 DO GAP...
Proc. nº 2508/05 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 11/03/05 DA STS... Proc. nº 2666/04 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 02/03/
05 DA REQUERENTE...

 Proc. nº 2363/05 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 11/03/05 DA REQUERENTE... Proc.
nº 923/04, 12803/03 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 14/03/05 DA SEE... Proc. nº 13405/
04, 13270/04, 12636/04, 2022/04, 9188/04,
13269/04, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 14/03/05 DA SEG... Proc. nº 754/05 – ARQUIVE-
SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 17/03/05 DO
PROGE... Proc. nº 2574/05 – ARQUIVE-SE CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DE 11/03/05 DO DEREH... Proc.
nº 25282/05 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMA-
ÇÃO DE 10/03/05 DO DEREH... Proc. nº 1742/05 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 17/03/
05 DA SEG... Proc. nº 11964/04 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 17/03/05 DA REQUEREN-
TE... Proc. nº 10940/03 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 15/03/05 DA SEE... Proc. nº 778/
05 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 18/
03/05 DA SEG... Proc. nº 12380/03 – ARQUIVE-SE

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu
contracheque direto

em sua repartição



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2277
27/4/2005       QUARTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

CONFORME INFORMAÇÃO DE 18/03/05 DA SEE...
Proc. nº 5898/04, 75092/04 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 15/03/05 DO DEREH... Proc.
nº 10752/04, 1108/05, 709/05, 2077/05 – ARQUI-
VE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 21/03/05 DO
DEREH... Proc. nº 2495/05, 2728/05 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 17/03/05 DA STS...

Proc. nº 2632/05 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 21/03/05 DA STS... Proc. nº
11491/04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 21/03/05 DA PRG... Proc. nº 75237/02 – AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 21/03/05
DA FUNDAÇÃO DE CULTURA... Proc. nº 2366/05 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 28/03/
05 DO DEREH... Proc. nº 11503/03 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 22/10/03 DA SEE...

Proc. nº 9288/03 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 19/08/03 DA SEE... Proc. nº 9057/
03 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 18/
08/03 DA SEE... Proc. nº 8208/03 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 14/07/03 DA SEE...
Proc. nº 1741/03 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 22/03/05 DA SEE... Proc. nº 1581/04,
940/04, 8324/04, 7361/04, 10453/04 – ARQUIVE-
SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 29/03/05 DO GAP...
Proc. nº 29566/01, 1287/03, 9882/02, 300/02,
11394/02 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 28/03/05 DO GAP... Proc. nº 1906/05 – ARQUIVE-
SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 29/03/05 DA SEG...

Proc. nº 75/05 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 22/03/05 DA SEG... Proc. nº 4202/
01 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 14/
01/05 DA FUNDAÇÃO DE CULTURA... Proc. nº 3774/
03, 57744/05 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 01/04/05 DO GAP... Proc. nº 14923/
03, 14636/03 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 31/03/05 DA SEE... Proc. nº 6389/04,
3338/04, 7664/04, 2099/04, 2890/04, 8352/04,
2231/04, 10484/04 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 29/03/05 DA SEE...

Proc. nº 5034/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 22/05/04 DA SEE... Proc. nº 4576/
04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 12/
05/04 DA SEE... Proc. nº 3045/04 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 22/04/04 DA SEE...
Proc. nº 9451/03 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 29/08/03 DA SEE... Proc. nº 3889/04 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 07/05/
04 DA SEE... Proc. nº 9319/04 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 04/04/05 DA SSA...

Proc. nº 12565/01 – 5015/01 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 04/04/05 DO GAP...
Proc. nº 6444/04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 24/06/04 DA SEE... Proc. nº 6080/04 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 07/07/
04 DO DEREH... Proc. nº 2080/05 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 01/04/05 DA FMS...

Proc. nº 26411/04 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 08/20058, LIVRO B-20, A N.E.
Nº 277, NO VALOR DE R$ 13.559,62, DA SOB...

Proc. nº 2642/04 – AVERBE-SE AO TERMO
ADITIVO LAVRADO SOB O Nº 32/2004, LIVRO C-8,
A N.E. Nº 1200, NO VALOR DE R$ 108.264,96, DA
SETRAC C/FMAS...

Proc. nº 4186/04 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 31/2004, LIVRO B-18, A N.E. Nº
727, NO VALOR DE R$ 20.376,42 E A N.E. 728 NO
VALOR DE R$ 95.332,90, DA SEHAB...

Proc. nº 25203/04 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 07/2004, LIVRO B-18, A N.E.
Nº 361, NO VALOR DE R$ 6.347,96, TENDO EM
VISTA A N.E. DE ALULAÇÃO PARCIAL Nº 210783
NO MESMO VALOR...

Proc. nº 3827/97 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 07/2004, LIVRO A-16, A N.E. Nº
27, NO VALOR DE R$ 62.524,80 E A N.E. 327, NO
VALOR DE R$ 18.757,44 DA SEE...

Proc. nº 1909/04 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 27/2004, LIVRO C-8, A N.E. Nº
359, NO VALOR DE R$ 24.658,80, DA SEE...

Proc. nº 26504/04 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 45/2004, LIVRO D-8, A N.E. Nº
189, NO VALOR DE R$ 154.232,08, TENDO EM
VISTA AS NOTAS DE ANULAÇÃO PARCIAL Nº 210565
NOS VALORES DE R$ 120.000,00 E R$ 34.232,08...

Proc. nº 7981/04 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 37/2005, LIVRO C-8, A N.E. Nº
324, NO VALOR DE R$ 62.911,00; AVERBE-SE AO
TERMO LAVRADO SOB O Nº 38/2005, LIVRO C-8, A
N.E. Nº 323, NO VALOR DE R$ 2.680,00; AVERBE-
SE AO TERMO LAVRADO SOB O Nº 39/2005, LIVRO
C-8, A N.E. Nº 321, NO VALOR DE R$ 17.862,40;
AVERBE-SE AO TERMO LAVRADO SOB O Nº 40/
2005, LIVRO C-8, A N.E. Nº 326, NO VALOR DE R$
6.642,00; AVERBE-SE AO TERMO LAVRADO SOB O
Nº 41/2005, LIVRO C-8, A N.E. Nº 319, NO VALOR
DE R$ 6.309,24; AVERBE-SE AO TERMO LAVRADO
SOB O Nº 42/2005, LIVRO C-8, A N.E. Nº 322, NO
VALOR DE R$ 32.020,00; AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 43/2005, LIVRO C-8, A N.E. Nº
325, NO VALOR DE R$ 820,00...

Proc. nº 4353/04, AVERBE-SE AO TERMO LAVRA-
DO SOB O Nº 32/2004, LIVRO B-18, A N.E. Nº 809 E
810, NO VALOR DE R$ 11.310,50 E R$ 58.233,49,
RESPECTIVAMENTE...

Proc. nº 27654/04 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 41/2004, LIVRO B-19, A N.E. Nº
297, NO VALOR DE R$ 64.131,10, TENDO EM VISTA
A N.E. DE ANULAÇÃO Nº 210919, AMBAS DA SOB...

Proc. nº 10990/04 – HOMOLOGO O RELATÓRIO
FINAL DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE DE FLS. 75/
82, RATIFICADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA
PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMI-
NISTRATIVOS...

Proc. nº 11602/04 – HOMOLOGO O RELATÓRIO
FINAL DE FLS. 17/20 DA SINDICANTE DESIGNADA,
RATIFICADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA
PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMI-
NISTRATIVOS...

Proc. nº 7009/04 – HOMOLOGO O RELATÓRIO
DE FLS. 14/15 DA SINDICANTE DESIGNADA, RATIFI-
CADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRO-
DUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINIS-
TRATIVOS...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 07/04/2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/05

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICI-
PAL NO BAIRRO BATAILLARD – PETRÓPOLIS/RJ,
conforme especificado no Edital. DATA/HORA/
LOCAL: 13/05/05 às 14h, na Avenida Koeler
nº 260, Centro, Petrópolis/RJ. Edital completo
e maiores informações a partir de 28/04/05,
no endereço acima indicado, nos dias úteis, no
horário de 12h30 às 17h30, mediante o pa-
gamento de uma taxa não reembolsável no
valor de R$ 20,00 (vinte reais). As solicitações
de esclarecimentos deverão ser encaminhadas
ao DELCA – Departamento de Licitações, Com-
pras e Contratos Administrativos (no endereço
acima indicado) ou através do fax (0xx24) 2231-
4899/2243-6399 e as mesmas só serão acei-
tas por escrito. Cópias escritas das respostas
dadas – incluindo a pergunta sem identificar a
sua origem – serão enviadas a todos os
adquirentes do Edital até 03 (três) dias antes
da data marcada para a licitação.

Petrópolis, 26 de abril de 2005.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente

DESPACHOS FINAIS
Expediente do dia 18/04/2005

PROCESSO DEFERIDO: 55706/05

PROCESSO INDEFERIDO: 68421/04

DESPACHOS INTERLOCUTORIOS: 81562/02, 50043/
05, 61366/04, 61721/02, 50228/05, 66634/03.

Compareçam ao departamento de Divida Ativa,
sito à rua da Imperatriz nº 305, para esclarecimentos.

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Chefe do N.A.A

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

72070/04 – Bill de Toledo Ribeiro
INDEFERIDO

55439/05 – Brasilaser Artigos de Informática Ltda
INDEFERIDO

68729/04 – Enge Prat Engenharia e Serviços Ltda.
INDEFERIDO

56464/05 – Michel Reyes Martinez
INDEFERIDO

Petrópolis, 15 de abril de 2005.

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA
Chefe do DIFIT

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 011/05

DEFERIDO – ARQUIVE-SE
68008/04 Smash Lanches Ltda.
07193/04 Farmácia La Vida Ltda.
04084/04 Farmácia Mar Corrêas Ltda.
04083/04 Farmácia Reis Ltda.
05309/04 Farmácia Cascatinha Ltda.
07420/03 Marli H. R. da Motta Com.de Roupas Me.
67496/04 Marcos Carneiro da Cunha
68569/04 Ousadia Pecuária & Laticínios Ltda.
69837/04 Eduardo de Lucena Gonçalves
05721/04 Assoc. de Pais e Amigos dos Excepcionais
67735/04 Veterinária do Quitandinha Ltda.
68684/04 Saúde em Alta Farmácia Ltda. Me.
02850/04 Barenco e Coelho Ltda.
67858/04 Maria Cláudia N. de Araújo Guimarães
68121/04 Drogaria Irmãos Oliveira Ltda.
04754/04 José Gouveia Vieira Aguirre
67784/04 Pedro Paulo de Sá Earp
65991/04 Milk´s Confeitaria e Laticínios Ltda.
07476/02 Milk´s Confeitaria e Laticínios Ltda.
67783/04 Centro de Urologia Ltda.
67785/04 Escola Ipiranga Ltda. Filial
04141/04 Drogaria Martinho Ltda.
06885/03 A.A. da Silva Me.
06383/02 A.A. da Silva Me.
04773/03 Bar e Merc. Covil da Cobra Criada Ltda.
67035/04 Dimeser Distrib.de Medic.Serrana Ltda. Me.
68005/04 Attilio Valentini
68009/04 Elisabete de Freitas Lima

PREJUDICADO, ARQUIVE-SE
07929/04 Família Marques Pizzaria e Rest. Ltda.
01767/04 Centro de Cirurgia Card. Petrópolis Ltda.
11040/04 Antenor Luis Rodrigues Vianna Me.
64608/04 Borboleta Azul Crepe Bar Ltda. Me.
05307/03 Borboleta Azul Crepe Bar Ltda. Me.
02587/04 Docere Medicina Prev.Consult. Médica Ltda.
67885/04 Brant Serviços de Fisioterapia S/C. Ltda.

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 012/05

DEFERIDO – ARQUIVE-SE
15021/03 Estoque Lar Comestíveis Ltda. Me.
68975/04 Hegafri Tecidos e Decorações Ltda.



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2277
27/4/2005      QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

09666/04 Alufran Refeições Industriais Ltda.
13031/04 Ana Flora Bar e Restaurante Ltda.
72014/04 JB Farma Farmácia Ltda.
06424/04 Seclau Lanches Ltda. Me.
72366/04 Erniclau Bar e Mercearia Ltda.
70710/04 Armazém Independência Ltda.
04969/04 A.Arraes Comércio de Roupas Ltda. Me.
03256/04 Neko´s Bilhar Ltda. Me.
12535/04 Clínica Médica de Trânsito Petransclin Ltda.
12840/04 FCG Diagnose Médicos Assoc. Ltda. S/C.
12654/04 Trigom Confecções Ltda.
68124/04 Fly Hair Lady Cabeleireiros Ltda. Me.
64299/04 Brincap Bazar Ltda. Me.
70970/04 José Luiz de Souza Silva
74781/04 Padaria e Confeit. Rainha da Massa Ltda.
12991/04 Nestlé Waters Brasil -Bebidas e Alim. Ltda.
13034/04 Sindicato dos Empreg. Com. Petrópolis
11166/04 Sul América Seguro Saúde S/A.
02261/03 Prazer do Bom Gosto Modas Ltda.
72779/04 Petrópolis Lojas de Departamento Ltda.
11429/04 Hélio Ricardo Gonçalves
11683/04 Fragata Padaria e Confeitaria Ltda.
11682/04 Bar e Mercearia Jean Perry Ltda. Me.
70884/04 Anita Elisa de Almeida
67455/04 Make Fashion Modas Ltda.
08977/04 Alecram Comércio de Bijuterias Ltda. Me.
03778/03 Sollar Sul Estacionamento Ltda. Me.
02507/04 CPLAND Serviços de Telecomunicações Ltda.
08867/04 Fina Idéia Com.Conveniências Ltda.Filial 1

PREJUDICADO, ARQUIVE-SE
72242/04 Estoque Lar Comestíveis Ltda. Me.
08990/01 Peperoncino Condimentos Desidr.Ltda.
69050/04 Delicate Modas Ltda. Me.
04079/04 Abrigo São José Bento Cottoleno

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 09/05

014972/02 Sebastião José Berto de Brito, e Cássia
Cristina de Pinho de Brito

Comparecer a Secretaria de Habitação, à Rua Tere-
sa, 608 salas 156 a 161, para maiores esclarecimentos.

Petrópolis, 13 de abril de 2005.

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 10/05

03261/05 ... Eliane Lichtenberger de Medeiros

Comparecer a Secretaria de Habitação, à Rua Tere-
sa, 608 salas 156 a 161, para maiores esclarecimentos.

Petrópolis, 20 de abril de 2005.

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

PORTARIA Nº 07/05 de 06 de abril de 2005

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe conferem as leis Municipais
nº 4.790/90, 5.331/97 e 5.398/98, 5.971/03.

R E S O L V E :

Art. 1º Contratar os funcionários abaixo relacio-
nados para exercer cargo em Confiança, sob o regi-
me da CLT, a partir das datas indicadas.

Nome Admissão

Eleno da Silveira Caminha ................... 01/02/2005
Ger. de Terminais – Letra”a”ClasseIX

Rafaela de Abreu Lobo ....................... 10/01/2005
Fiscal de Rotativo – Letra”a”Classe III

Carina Barboda do O’Monteiro .......... 20/09/2004
Assessora Jurídica – Letra”i”Classe IX

Fernanda de Oliveira Mussel ................ 08/07/2004
Aux. de Secretaria – Letra”e”Classe III

Fernanda Dias da Cruz ........................ 17/03/2004
Aux. de Secretaria – Letra”e”Classe III

Fernanda Tardeli de Freitas ................... 26/01/2004
Aux. de Secretaria – Letra”e”Classe III

Elisabete Pereira Rampini ..................... 12/01/2004
Aux. de Secretaria – Letra”e”Classe III

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

JURAIR CORREA
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO
LIVRO 07 – TERMO : 04/2005
FOLHAS 08/09 – PROCESSO: 1579/03

Objeto: alteração da cláusula primeira do contrato de
prestação de serviço firmado no livro nº 06, termo
12/04, fls. 32/35, alterado pelo termo nº 44/04 do
livro 06, para exclusão de um posto de vigilância.

Contratada: Confederal Rio Vigilância Ltda..
Fundamentação legal: Art. 65, Inciso II, alínea b, § 2º,

inciso II da Lei nº 8.666/93.
Valor: redução do custo do contrato em R$ 18.252,81.

Em 28 de março de 2005.

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 012/2005
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA

– Expediente do dia 06/12/2004
001407/2004 – JURACY PEREIRA DE ANDRADE –

Deferido.
001437/2004 – ASPASIA ALBUQUERQUE VASCON-

CELOS ROCHA – Indeferido.
001470/2004 – DAF – Autorizo a aquisição de material

de consumo tipo toner combinado para suprimento
da máquina digital DC 212, marca Xerox – Patrimô-
nio nº 2233 da Empresa Practice Equipamentos para
Escritório Ltda, no valor total de R$ 1.113,05, nos
termos do art. 24, inciso II da Lei 8666/93, alterada
pela Lei 9648/98. Proceda-se o empenhamento.

001486/2004 – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOCU-
MENTAL – Autorizo.

– Expediente do dia 09/12/2004
001100/2004 – DAF – Autorizo a realização do cer-

tame licitatório, observando-se a cota da DAF de
03/12/04, e tendo como parâmetros de valor de
venda o referencial maior citado nos laudos de
avaliação dos imóveis.

001325/2004 – LUIZ CARLOS DE FIGUEIREDO – De-
ferido.

001440/2004 – DAF – Autorizo.
001500/2004 – DAF – Autorizo a aquisição dos

materiais relacionados da Empresa Comercial Milano
Brasil Ltda., no valor total de R$ 6.769,28, nos
termos do art. 24, inciso II da Lei 8666/93, alterada
pela Lei 9648/98. Proceda-se o empenhamento

001506/2004 – DAF – Autorizo
001512/2004 – DSE – Autorizo.

– Expediente do dia 10/12/2004
4783/1996 PMP – MARILDA BRANDÃO KLING – A

vista do teor do Parecer nº 180/03 da ASJUR, de-
termino a adoção das medidas cabíveis visando a
correção dos proventos.

2396/1993 PMP – REGINA MARIA NUNES THESS –
2º Despacho – Torno sem efeito o despacho
exarado em 15/08/03.

001404/2004 – REGINA MARIA N. THESS – Deferido.

– Expediente do dia 13/12/2004
001528/2004 – DAF – Autorizo.

– Expediente do dia 14/12/2004
001037/2004 – SANDRA MARIA GABRIEL DE SOU-

ZA – Prejudicado. Arquive-se.
001517/2004 – GAB – Autorizo a contratação de

prestação de serviço de sonorização a ser prestado
pela firma Dez Assessoria de Eventos Ltda., no va-
lor de R$ 800,00, nos termos do art. 24, inciso II
da Lei 8666/93, alterada pela Lei 9648/98. Proce-
da-se o empenhamento.

 001520/2004 – GAD – Autorizo o pagamento do
serviço de manutenção do veículo polo placa LOP
3628, realizada pela empresa Três Rios S/A, no valor
total de R$ 737,93, nos termos do art. 24, inciso II
da Lei 8666/93, alteada pela Lei nº 9648/98.

001525/2004 – TCE – Ciente do voto do relator
conselheiro José L. Nader que encaminhou o pro-
cesso 231806-7/03, referente a prestação de con-
tas do responsável pelos bens patrimoniais, Sr.
Carlos Henrique Teixeira Priori, exercício 2002, que
decidiu pela regularidade com quitação.

001527/2004 – DAF – Autorizo a renovação do se-
guro concernente ao imóvel do Instituto, situado a
rua Dr. Sá Earp, 39, pelo período de 12 meses, pela
Seguradora Marítima, no valor de R$ 130,84, nos
termos do art. 24, inciso II da Lei 8666/93, alterada
pela Lei nº 9648/98. Proceda-se o empenhamento.

001538/2004 – DAF – Autorizo a aquisição de vales
transportes da Companhia Petropolitana de Trans-
portes – CPT, no valor de R$ 900,00, nos termos
do art. 24, inciso VII da Lei 8666/93, alterada pela
Lei 9648/98.

– Expediente do dia 15/12/2004
000016/2004 – DAF – 3º Despacho – Autorizo
001302/2004 – NELY IZABEL ROCHA DE FARIA –

Deferido.

– Expediente do dia 21/12/2004
001517/2004 – GAB – 2º despacho – re-ratifico o des-

pacho exarado em 14/12/2004, alterando seu valor
para R$ 1.200,00. Proceda-se o empenhamento.

– Expediente do dia 22/12/2004
001525/2004 – TCE – 2º despacho – re-ratifico o

despacho exarado em 14/12/2004, alterando o
nome do servidor responsável pelos bens
patrimoniais para Bruno Olivetti e o período corres-
pondente a 01/11/04 a 31/12/04.

001541/2004 – ASJUR – Cumpra-se a determinação
judicial, observando-se a necessidade do acompa-
nhamento da ação em conjunto com a ASJUR.

001568/2004 – DAF – Autorizo a contratação de
prestação de serviço de manutenção do veículo gol
CL a ser prestado pela Mecânica e Lanternagem Pai
e Filhos no valor de R$ 250,00, nos termos do art.
24, inciso II da Lei 8666/93, alterada pela Lei nº
9648/98. Proceda-se o empenhamento.

– Expediente do dia 29/12/2004
000558/2003 – DAF 3º despacho – Autorizo a re-

novação pelo período de doze meses. Lavre-se o
termo aditivo.

001428/2004 – DAF – Autorizo.
001569/2004 – FUNDO DE SAÚDE – Deferido. Os

procedimentos deverão ser adotados no processo
de contratação nº 558/03.

– Expediente do dia 30/12/2004
000429/2003 – ASTEC 2º despacho – Prejudicado.

Arquive-se.
001355/2003 – EDIMÊ TAVARES DO CARMO – In-

deferido
001195/2004 – ENI DE SOUZA – Indeferido.
001196/2004 – ENI DE SOUZA – Indeferido.
001467/2004 – ASJUR – Ciente. Arquive-se.
001414/2001 – MARIA CLARA MARQUES BORE –

Prejudicado. Arquive-se.

Petrópolis, 20 de abril de 2005

ANGELA GORETTE ECCARD
Chefe de Gabinete

DISQUE MEIO AMBIENTE ✆✆✆✆✆  2246.8964


